
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Ci t t à  Me t ropo l i t a na  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 35 del 10/04/2017 

 Raccolta Ufficiale  

 N.  367 

 del 06/07/2017 

 
OGGETTO:  Lavori di “Manutenzione straordinaria al basolato calcareo delle seguenti 

strade urbane: via G. Marconi, piazza Nicola e Costa, corso Italia, via 
Nicola De Bellis, via Roma, Via G. Tauro e via Pitagora”. Determina a 
contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
Impegno di spesa ed affidamento. 

    CIG Z451E47667. 
 
 

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO: 
 

CHE in molte strade lastricate del centro abitato, a causa del traffico veicolare, parecchie 
basole si presentano instabili tanto da provocare cadute per numerosi cittadini con 
conseguenti richieste di risarcimento danni; 
 
CHE, con l’approssimarsi delle festività religiose, quali la Santa Pasqua e la festa 
patronale della Madonna della Vetrana, con relative processioni e festeggiamenti liturgici e 
civili, si rende urgente, indispensabile e doveroso dover eliminare il pericolo pubblico 
causato dalle basole dissestate; 
 
CHE con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 10.04.2017 si: 
- approvava, il progetto tecnico-economico redatto dall’U.T.C. Settore VI  relativo ai lavori 
di “Manutenzione straordinaria al basolato calcareo delle seguenti strade urbane: via G. 
Marconi, piazza Nicola e Costa, corso Italia, via Nicola De Bellis, via Roma, Via G. Tauro e 
via Pitagora”, costo totale dell’intervento € 3.000,00 con il seguente quadro economico: 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

QUADRO ECONOMICO LAVORAZIONE 

A IMPORTO DEI LAVORI      

A1) Importo lavori (quota lavorazioni soggetta a ribasso)  € 2.397,60 

A2) Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)  € 50,00 

 TOTALE LAVORI A1)+A2)      € 2.447,60 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) Imprevisti (art.149 D.Lgs. 50/2016) ed arrotondamenti  € 13,93 

B2) IVA su lavori       € 538,47 

totale       € 552,40 

 TOTALE GENERALE      € 3.000,00 

       

 

- prenotava la spesa complessiva di € 3.000,00 necessaria per l’ esecuzione dei lavori di 
“Manutenzione straordinaria al basolato calcareo delle seguenti strade urbane: via G. 
Marconi, piazza Nicola e Costa, corso Italia, via Nicola De Bellis, via Roma, Via G. Tauro e 
via Pitagora”, alla Missione 08 Programma 1 Titolo 2 Macroaggreg. 2 del Bilancio 2017, 
capitolo 3098.36 epigrafato “Manutenzione straordinaria di vie Piazze e marciapiedi”;  
- dava atto che spetta al Responsabile del Settore VI - LL.PP., nonché Responsabile del 
Procedimento, l’adozione degli atti di gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta, ivi 
compresa la necessaria assunzione della spesa complessiva a carico del civico bilancio; 
 
CHE considerata l’urgenza a provvedere, per le vie brevi, è stato richiesto apposito 
ribasso sulle somme calcolate in sede di progetto tecnico-economico redatto dall’U.T.C., 
alla ditta Edilizia Residenziale - EDI Srl, da Bari, specializzata nel settore e di fiducia 
dell’Ente;  
 
CHE, per le vie brevi, la ditta Edilizia Residenziale - EDI Srl, da Bari ha inviato il preventivo 
richiesto ribassando il prezzo a misura definito in sede di progettazione dell’U.T.C pari ad 
€/mq 59,94, offrendo un importo di €/mq 55,00, oltre oneri per la sicurezza ed Iva al 22%; 
 
CHE l’offerta della Ditta Edilizia Residenziale - EDI Srl, da Bari è stata ritenuta congrua dal 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. anche alla luce delle valutazioni di carattere tecnico-
economico effettuate dall’U.T.C.; 
 
RITENUTO impegnare e conseguentemente affidare l’intera somma del quadro 
economico così da ampliare le superfici di intervento preventivamente calcolate sino alla 
superficie di mq 43,80; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta Edilizia Residenziale - EDI Srl, da Bari, i lavori di 
“Manutenzione straordinaria al basolato calcareo delle seguenti strade urbane: via G. 
Marconi, piazza Nicola e Costa, corso Italia, via Nicola De Bellis, via Roma, Via G. Tauro e 
via Pitagora”, al costo di € 2.459,02 più Iva al 22% per un totale di € 3.000,00; 
 

RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno pari a                       
€ 2.459,02 più Iva al 22% per un totale di € 3.000,00 alla Missione 08 Programma 1 Titolo 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



2 Macroaggreg. 2 del Bilancio 2017, capitolo 3098.36 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria di vie Piazze e marciapiedi”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/16; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO l’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, di regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto sopra, che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. DI DARE ATTO della necessità di effettuare una manutenzione straordinaria al basolato 
calcareo delle seguenti strade urbane: via G. Marconi, piazza Nicola e Costa, corso Italia, 
via Nicola De Bellis, via Roma, Via G. Tauro e via Pitagora, al fine di rimuovere lo stato di 
pericolo rappresentato dal cedimento e dal dissesto di alcune basole; 

 
2. DI AFFIDARE i lavori di “Manutenzione straordinaria al basolato calcareo delle seguenti 
strade urbane: via G. Marconi, piazza Nicola e Costa, corso Italia, via Nicola De Bellis, via 
Roma, Via G. Tauro e via Pitagora” alla ditta Edilizia Residenziale - EDI Srl, da Bari, al 
costo di € 2.459,02 più Iva al 22% per un totale di € 3.000,00; 

 
3.  DI IMPEGNARE la somma di € 3.000,00 alla Missione 08 Programma 1 Titolo 2 
Macroaggreg. 2 del Bilancio 2017, capitolo 3098.36 epigrafato “Manutenzione 
straordinaria di vie Piazze e marciapiedi”; 
 
4.  DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, sicché 
l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 18.11.1923 n. 2440 
recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla contabilità generale dello stato; 

 
5.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 

� alla accertata ultimazione dei lavori di che trattasi; 
� all’ottenimento del DURC della Edilizia Residenziale - EDI Srl, da Bari, alla 
data di ultimazione dei lavori, richiesto per via telematica agli Enti preposti con 
nota da questo Ufficio; 
� all’accettazione della fattura elettronica, trasmessa a mezzo S.d.I., da parte del 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta Edilizia Residenziale - EDI Srl, 
da Bari, a mezzo PEC: edi.pec@sicurezzapostale.it; 

 

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio Segreteria e 
Ragioneria. 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo web www.comune.castellanagrotte.ba.it/, dopo la 
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai sensi 
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



Il redattore 

      AD             

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI 
f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 16/05/2017 si attesta la 
regolarità contabile. 
 
consegnata in data 11/05/2017 
 
Impegno  313/2017 il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 

 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Registro albo n. 1014 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
 

 
 
 
Castellana Grotte, 06/07/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
f.to dott. Cosimo Cardone  

 

 

 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




